
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2012/DD/15556
Del : 27/12/2012
Esecutivo da: 27/12/2012
Proponenti : Servizio Supporto Giuridico 

Amministrativo Direzione Corpo Polizia 
Municipale
Direzione Corpo Polizia municipale

OGGETTO: 

Impegno di spesa per attività di rimozione e spostamento veicoli con spese a carico 
dell'Amministrazione Comunale per il 2013. SAS SpA

     

IL DIRIGENTE

Premesso che 
- è stata approvata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 24/84 del 15/05/2012, esecutiva a 

termini di legge, avente ad oggetto: “Approvazione piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all'art.58 del 
D.L. 112/2008, bilancio annuale di previsione 2012, bilancio triennale 2012-2014, relazione previsionale e 
programmatica e relativi allegati di legge”  

-  con deliberazione di  Giunta n.  285/472 dell'11.08.2012 è stato approvato il  Piano Esecutivo di 
Gestione 2012;

Vista la Deliberazione di Giunta n° 100 del 28.2.2007 con la quale si provvedeva all’approvazione del  
contratto generale di servizio con SAS SpA;

Visto l’articolo 5 del contratto generale suddetto che demanda a successivo disciplinare, da adottare a 
cura delle direzioni competenti, la regolamentazione dei rapporti di dettaglio inerenti l’attività di riferimento, 
nel caso specifico la rimozione servizi di rimozione forzata dei veicoli, accettazione e custodia dei veicoli 
rimossi e gestione delle depositerie, custodia, ritiro e consegna merci e cose sequestrate;

Preso atto che per l’anno 2012 il disciplinare di cui sopra è stato approvato con determina dirigenziale  
n. 2421 del 05.03.2012 e successivamente sottoscritto in data 29.03.2012, prevedendo il  mantenimento 
delle pregresse condizioni economiche fino a diversa valutazione di convenienza ad oggi in itinere;

Visto,  altresì,  l’art.  7  del  contratto generale il  quale  comunque prevede che “la Società,  inoltre,  a  
richiesta dell’Amministrazione Comunale, dovrà assicurare la continuità nella gestione dei servizi affidatati,  
nel rispetto del presente contratto, fino al momento in cui l’Amministrazione stessa non abbia provveduto 
altrimenti al riguardo”;

Dato atto che l’art.32 del suddetto disciplinare precisa che lo stesso ha durata fino al 31.12.2012 e 
che, alla scadenza indicata, “lo stesso si intende automaticamente  prorogato nelle more della stipula del 
nuovo disciplinare attuativo”.

 pag. 1



Ricordato che la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 9.07.2012 ha comunque confermato 
il  mantenimento  del  servizio  di  rimozione  forzata  tra  le  attività  svolte  da  parte  di  SaS  Spa  salva  la  
ridefinizione delle condizioni e modalita’ gestionali piu’ idonee.

Preso atto che all’art.  1 del disciplinare sopra citato sono indicati tutti  i  servizi  affidati  a SaS SpA 
relativamente alla rimozione, recupero, blocco e custodia dei veicoli;

Accertato che fra i vari interventi che vengono richiesti dalla Polizia Municipale, in applicazione della 
normativa vigente, vi sono:
- il recupero e lo spostamento di veicoli per motivi di Pubblica Sicurezza in sosta nella pubblica via  

non in violazione a norme del codice della strada;
- il recupero o lo spostamento di veicoli di proprietà comunale in seguito a incidente o guasto;
- lo spostamento di veicoli in sosta nella pubblica via per l’esecuzione di lavori imprevisti ed urgenti 

quali fuga gas, rottura di tubatura di acqua da parte delle ditte competenti;
- rimozione di velocipedi;

Valutato prenotare per l’anno 2013, per le attività sopra indicate, un onere di € 42.500,00 Iva 21% 
compresa,  da  corrispondere  a  Sas  SpA  e  da  liquidarsi  in  seguito  alla  fatturazione   emessa  da  SaS 
solamente  dopo  verifica  della  Polizia  Municipale  e  salve  le  modifiche  ed  integrazioni  che  dovessero 
determinarsi  in  seguito  al  completamento  dell’iter  di  attuazione  di  quanto  disposto  nella  Delibera  del 
Consiglio Comunale n. 36 sopra richiamata;

Vista l’Ordinanza del Sindaco n° 2011/376 del 30.11.2011 con la quale è stato attribuito l’incarico  
dirigenziale fino alla scadenza del mandato elettivo;

Visto l’art. 151 comma 4 del D.Lgs 267 del 18.8.2000;

Visto l’art. 23 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi (Deliberazione di Giunta 
423/2011);

Visto l'art. 183 del D.Lgs. n° 267 del 18.8.2000;

Visto l'art. 107 comma 3 del D.Lgs. 267/00 che precisa analiticamente i compiti gestionali dei dirigenti;

 Visto l’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

DETERMINA

1. Di  prenotare per l’anno 2013, per i  motivi  da intendersi  integralmente richiamati,  un onere di      € 
42.500,00 Iva 21% compresa, da corrispondere a Sas SpA per le sotto riportate attività:

- recupero e spostamento di veicoli per motivi di Pubblica Sicurezza in sosta nella pubblica via non  
in violazione a norme del codice della strada;
- recupero o spostamento di veicoli di proprietà comunale in seguito a incidente o guasto;
- spostamento di veicoli in sosta nella pubblica via per l’esecuzione di lavori imprevisti ed urgenti 
quali fuga gas, rottura di tubatura di acqua da parte delle ditte competenti;
- rimozione di velocipedi;

2. Di  evidenziare  che  l’importo  da  corrispondere  a  Sas  SpA  potrà  essere  liquidato  in  seguito  alla  
fatturazione  emessa da SaS solamente dopo verifica della Polizia Municipale e fatte salve le modifiche 
ed integrazioni che dovessero determinarsi in seguito al completamento dell’iter di attuazione di quanto 
disposto nella Delibera del Consiglio Comunale n. 36 sopra richiamata;

3. La somma di € 42.500,00 farà carico al Bilancio dell’anno 2013 al capitolo 24520.

 pag. 2



Codice Beneficiario Sas SpA 18722

Firenze, lì 27/12/2012
Firmato digitalmente da

 Il Responsabile Proponente
Matteo Romeo

Firmato digitalmente da

Firenze, lì 27/12/2012
Il Responsabile della Ragioneria

Elisabetta Pozzi

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

     

 pag. 3


